419

Orvieto, 27 septembre 1253.

Praeposito et capitulo ecclesie S. Audomari indulget ut, sicut ecclesie cathedrales, ipsorum ecclesia a provisionibus praebendarum a sede apostolica impetrandis excipiantur. (REG. 28, fol. 7, ann. III, n° 22.)

1. Ces trois derniers ont été réécrits sur un grattage.

2. Même observation.

3. En marge, d'une main du xvi^e siècle : *Solvunt annuatim unam unciam auri ecclesie Romane.*

« . . . *preposito et capitulo ecclesie S. Audomari, Morinensis diocesis.* Provisionis nostre provenire —. Sane, sicut petitio vestra nobis exhibita continebat, contingit interdum quod aliquibus in ecclesiis regni Francie, cathedralibus dumtaxat exceptis, mandamus per nostras litteras de beneficiis provideri ac eos in ipsis recipi in canonicos et in fratres. Verum ipsi, ad eandem vestram ecclesiam oculos dirigentes, in ea sibi postulant provideri. Quare nobis humiliter supplicastis ut providere vobis super hoc paterna sollicitudine curarem. Nos itaque, attendentes quod predicta ecclesia vestra, quamquam non sit cathedrali titulo insignita, tamen propter sui status eminentiam valde honorabilis redditur quodque ipsius prebende pinguiore habent redditus quam habeant quamplures ecclesie cathedrales regni ejusdem, vestris supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus ut tales generales littere super provisione quorumlibet in eodem regno a sede apostolica impetrande, in quibus excipiuntur ecclesie cathedrales, ad predictam vestram ecclesiam minime extendantur, et per illas ad provisionem seu receptionem alicujus non possitis compelli nisi forte de indulgentia hujusmodi fecerint mentionem. Nulli ergo nostre concessionis, etc. — Datum apud Urbem veterem, v kalendas octobris, anno tertio. »

420

Orvieto, 23 octobre 1263.

Episcopo Cenomanensi mandat ut statutum de ecclesia b. Martini Turonensis editam, observari faciat. (REG. 28, fol. 7, ann. III, n° 23.)

« . . . *episcopo Cenomanensi* Ad audientiam nostram pervenit quod, cum tu et dilectus filius . . . abbas monasterii Fucardi Montis, Cisterciensis ordinis, Rothomagensis diocesis, in ecclesia beati Martini Turonensis ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinente, auctoritate apostolica visitationis impenderetis officium, invenistis plures canonicos in eadem ecclesia quorum quilibet duas preposituras, sive unam preposituram et unum officium vel unam administrationem, aut plura officia seu duas¹ administrationes, ac prebendam sine dispensatione apostolica detinebant. Et cum velletis super hoc ordinare, dilectus filius . . . decanus, et aliqui ex capitulo ejusdem ecclesie asseruerunt inter alia, quod id in predicta ecclesia de

1. Ce dernier mot est écrit dans la marge.

consuetudine fuit observatum a tempore cujus memoria non existit. Nos itaque volentes non tam id quod consuevit, quam quod debet fieri, observari, et considerantes quod unus vix sufficit unum officium adimplere, cupientes quoque hujusmodi modum avaritie ac ambitionis vitium de predicta ecclesia totaliter extirpare, ordinavimus, statuimus et providimus ut nulli decetero liceat nisi unicum beneficium, sive sit prepositura seu administratio vel officium aut quocumque alio nomine censeatur, cum prebenda in sepedicta ecclesia obtinere, irritum et inane si secus a quoquam presumptum foret, decernentes, ac eosdem decanum et capitulum ad observationem hujusmodi consuetudinis, etiam si fuerit juramento firmata, que dicenda est potius corruptela, quamque cassavimus et irritavimus, aliquatenus non teneri. Eos autem qui tunc hujusmodi preposituras, officia vel administrationes, juxta predictam consuetudinem, obtinebant, eas retinere taliter toleravimus, nichilominus suadentes eisdem quod de sepedicta consuetudine cum animarum suarum periculo non confidant. Volentes itaque ut hujusmodi ordinatio, statutum et provisio inviolabiliter observentur, fraternitati tue mandamus quatinus de ipsis observandis ab eodem decano et singulis de capitulo, cum presentes fuerint in capitulo predictae ecclesie, prestari facias per te vel per alium corporaliter juramentum, et aperte ea scribi in missali cotidiano ecclesie supradicte, que volumus et precipimus cum aliis constitutionibus a pie recordationis Gala, S. Marie in Porticu diacono cardinali, tunc in illis partibus apostolice sedis legato, ac te et abbate predicto, necnon bo. me. H., Cenomanensi episcopo ejusque collega, editis, auctoritate apostolica in ecclesia memorata legi in generalibus capitulis dicte ecclesie bis in anno, et quod canonici prefate ecclesie, in sua receptione, ad illorum observationem de cetero se astringant, prestito super hoc juramento, ita quod super hoc nullus per ignorantiam se valeat excusare. Contradictores autem —, non obstante si —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas novembris, anno tertio. »

421

Orvieto, 14 octobre 1263.

Infrascriptos a subventionem praestanda imperio Constantinopolitano, pro qua Angelum, clericum apostolicum, ad partes regni Hungariae transmiserat, absolvit. (REG. 28, fol. 7 vº, ann. III, nº 24; POTTHAST 18677.)

« .. archiepiscopo Colocensi ejusque suffraganeis et
URBAIN IV, t. II, Reg. ord.

electis, abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, archipresbiteris, plebanis et aliis ecclesiarum prelati, necnon ecclesiasticis et religiosi personis eorumque capitulis, exemptis et non exemptis, provincie Colocensis. Sine tristitia vix recolitur vel auditur illius horride feritatis excessus, in qua gens impia Tartarorum olim regnum Ungarie dinoscitur affluisse. Sane vos, prout ex flebili tenore vestre petitionis accepimus, a dictorum formidine Tartarorum nondum estis pro eo liberi, quod ipsi aliquas partes vobis conterminas, sicut et vestras a diebus non longe preteritis crudelissime destruxerunt. Cum itaque res fore piissima et decantissima videatur, quod vos adhuc inundantes suspiriis pro personarum et rerum jactura gravissima, quam de Tartarorum ipsorum manibus pertulistis, nulla perturbet exactio vel extorsio subsidii, quibuscumque aliis exhibenda, nos vestris supplicationibus annuentes, vos universos et singulos a subventionem prestanda imperio Constantinopolitano, pro qua dilectum filium Angelum, clericum capelle nostre, ad partes regni prefati transmisimus, auctoritate presentium duximus absolvendos, donec sedes apostolica super hiis aliud duxerit ordinandum. Nulli ergo nostre absolutionis etc. — Datum apud Urbemveterem, ii idus octobris, anno tertio. »

422

Orvieto, 31 octobre 1263.

Guillelmum Arnaldi, prius monachum monasterii S. Marcialis Lemovicensis, monasterio Aureliacensi praeficit. (REG. 28, fol. 7 vº, ann. III, nº 25.)

« *Guillelmo Arnaldi, abbati monasterii Aureliacensis ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Claromontensis diocesis.* Rationis oculis intuentes —. Sane monasterio Aureliacensi abbatis regimine destituto, dilectus filius Guillelmus Umberti, hostellarius ipsius monasterii, per viam compromissi electus fuit in abbatem monasterii supradicti. Sed .. decano Soliacensi et quibusdam aliis monachis ejusdem monasterii, occasione hujus electionis, ad sedem apostolicam appellatibus et negotio electionis predictae per appellationem hujusmodi ad sedem ipsam legitime devoluto, tandem idem Guillelmus personaliter ad presentiam nostram accedens, jus, quod ex dicta electione competeat eidem, libere in nostris manibus resignavit. Nos itaque, hujusmodi resignatione recepta, nolentes ut predictum monasterium sine abbate diutius remaneret, sed ei de tali persona, cujus stu-

dio et providentia laudabilibus circa spiritualia et temporalia possit, auctore Deo, proficere incrementis, providere volentes, te, tunc monachum monasterii s. Marcialis Lemovicensis, de cujus circumspectione ac providentia plene confidimus, eidem monasterio Aureliacensi, de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis, prefecimus in abbatem, firma concepta fiducia — Datum apud Urbemveterem, ii kalendas novembris, anno tertio. »

In e m... priori et conventui monasterii Aureliacensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Claromontensis diocesis.

In e m. clero ville Aureliacensis, Claromontensis diocesis.

In e m. populo ville Aureliacensis, Claromontensis diocesis.

423

Orvieto, 28 octobre 1263.

Infrascriptis mandat quatenus Nicolao de Montigniaco, presbytero Senonensis diocesis, capellano Albanensis episcopi, de quadam praebenda in ecclesia S. Martini Turonensis providere curent (REG. 28, fol. 8, ann. III, n° 26.)

« .. *abbati s. Pauli de Vanna Senonensis et .. cantori ecclesie s. Petri puellarum Aurelianensis.* Dilectus filius Nicolaus de Montigniaco, presbiter Senonensis diocesis, capellanus venerabilis fratris nostri .. Albanensis episcopi, nobis exposuit quod nos, obtentu ipsius episcopi, canonicatum ecclesie beati Martini Turonensis ac prebendam, si qua tunc vacabat ibidem, ei contulimus et providimus de illis ac ipsum investivimus per nostrum anulum de eisdem. Si vero tunc aliqua prebenda in eadem ecclesia non vacabat, nos prebendam proximo vacaturam, ibidem conferendam dicto Nicolao, donationi apostolice reservantes, decrevimus irritum et inane si secus de prebenda hujusmodi a quoquam contingeret attemptari, predicto Nicolao super hoc nostras litteras concedendo et vobis super hoc executoribus deputatis. Postmodum autem, magistrum Stephanum de Boscocommuni, capellanum nostrum, in eadem ecclesia per nostras litteras recipi mandavimus in canonicum et in fratrem, ac sibi **provideri** de prebenda, si qua tunc vacabat ibidem vel quamprimum ad id offerret se facultas, cetero sibi super hoc executore concesso. Idem vero magister Stephanus, eo pretextu quod primo capitulo predictae ecclesie suas litteras presentavit ab eodemque capitulo ante dictum Nicolaum in canonicum est receptus,

predictum Nicolaum contendit in assecutione prebende indebite prevenire. Quare idem Nicolaus nobis humiliter supplicavit ut, cum non litterarum presentatio et receptio, sed potius canonicatus collatio et provisio in hujusmodi casu attendi debeant, cum ille statim sit canonicus illius ecclesie, cui de canonicatu providemus ejusdem, providere sibi super hoc paterna sollicitudine curarem. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, vos vel alter vestrum per vos vel per alium aut alios predicto Nicolao de prebenda, si qua ei de jure debita vacavit ¹ in prefata ecclesia, postquam de canonicatu ipsius ecclesie sibi duximus providendum, amoto ab ea quolibet illicito detentore, alioquin, si qua inibi vacat ad presens vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, providere curetis, juxta priorum directarum vobis pro eo nostrarum continentiam litterarum, facientes eum predicto magistro Stephano in prebende assecutione preferri. Contradictores etc. — Datum apud Urbemveterem, v kalendas novembris, anno tertio. »

424

Orvieto, 18 octobre 1263.

Fratrem Philippum, quondam abbatem Clarevallensem, Macloviensi praeficit ecclesiae. (REG. 28, fol. 8, ann. III, n° 27.)

« *Fratri Philippo, quondam abbati Clarevallensi, Macloviensi electo.* In humeris apostolice — Sane Macloviensi ecclesia solacio destituta pastoris, contigit in ea duas electiones, unam videlicet de dilecto filio magistro Petro Bonjurno, capellano nostro, reliquam vero de Gaufrido, archidiacono ipsius ecclesie, in discordia celebrari. Cum autem negotium hujusmodi fuisset ad sedem apostolicam devolutum et idem magister Petrus electioni de se facte minime consentiret, ac illi, qui eum elegerant, se opponerent electioni de predicto archidiacono in prefata ecclesia celebrate, tandem idem archidiaconus, attendens ipsam ecclesiam periculose implicari litigiis et dispendiosis sumptibus aggravari, jus, siquod eidem ex electione hujusmodi competebat, libere in nostris manibus resignavit. Nos igitur, ad ecclesiam ipsam paterne pietatis oculos dirigentes, ac volentes oportuna sollicitudine precavere ne prolixioris dispendia vacationis incurrat, consideravimus ad regimen ipsius ecclesie te fore multipliciter utilem, cum habearis bonitate conspicuus, honestate preclarus, sollicitudine circumspectus et alias diversis vir-

1. On avait d'abord écrit *vacat*.

tutibus insignitus. Hiis itaque digna consideratione pensatis, de te prefate Macloviensi ecclesie, de fratrum nostrorum consilio, duximus providendum, te ipsi de plenitudine potestatis apostolice in episcopum prefecimus et pastorem, ac sperantes —. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas novembris, anno tertio.»

In e. m... priori et capitulo Macloviensibus.

In e. m. archidiaconis et clero civitatis et diocesis Macloviensis.

In e. m. populo Macloviensi.

In e. m. vassallis ecclesie Macloviensis.

Orvieto, 26 octobre 1263.

In e. m. nobili viro.., comiti Britannie. In humeris etc. usque incrementa. Quocirca, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente quatinus eundem electum et ecclesiam sibi commissam, pro divini reverentia nominis, habens affectu propitio et favorabili benivolentia commendatos, dicto electo, juxta solite tue liberalitatis debitum, regalia largiaris, sic ei favorem tuum in hiis et aliis impensurus, quod exinde merearis condigne retributionis premium apud Deum et nichilominus humane laudis preconio commenderis. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas novembris, anno iii°.

In e. m... archiepiscopo Turonensi. In humeris etc., usque incrementa. Quocirca, fraternitati tue mandamus quatinus eidem electo, cum ab eo requisitus fueris, ascitis tibi duobus vel tribus vicinis episcopis, auctoritate nostra munus consecrationis impendas. Datum ut in proxima.

In e. m... abbati Cisterciensi. In humeris etc. usque incrementa. Ideoque sinceritatem tuam rogamus et hortamur attente quatinus eundem electum quod regimen ecclesie predictae suscipiat, exhortationibus oportunis inducas et ad id tam nostra quam tua, si necesse fuerit, auctoritate compellas. Datum ut supra.

425

Orvieto, 15 octobre 1263.

Archiepiscopo Terraconensi, una cum episcopo Oscensi et abbate monasterii de Populeto, ecclesiae Terraconensis visitationem committit. (REG. 28, fol. 8 v°, ann. III, n° 28.)

« .. archiepiscopo Terraconensi. Circa curam quorumlibet —. Cum itaque in ecclesia Terraconensi et ejus membris, ordiniss. Augustini, propter incuriam et malitiam personarum degentium in eisdem, multa excreverint que limam correctionis exposcunt, fraternitati

tue mandamus quatinus, ascitis tibi venerabili fratre nostro.., episcopo Oscensi, et dilecto filio.., abbate monasterii de Populeto, ordinis Cisterciensis, tue diocesis, inquiras ibidem, visites, corrigas et reformes in spiritualibus et temporalibus, tam auctoritate nostra quam tua, que inquisitionis, visitationis, cor[r]ectionis et reformationis officio videris indigere, faciens loco eorum, qui in ipsa ecclesia administrant, si eos ab administrationibus suis, propriis, culpulis exigentibus, amoveri contigerit, alios idoneos per illos ad quos pertinet, subrogari. Contradictores]etc., eo quod de auctoritate nostra dicitur, post triennium minime valituro. Datum apud Urbemveterem, idus octobris, anno tertio. »

426

Orvieto, 25 octobre 1263.

Infrascriptis mandat ut quasdam pecuniarum summas nonnullis mercatoribus Senensibus a certis praelatis persolvi faciant. (REG. 28, fol. 8 v°, ann. III, n° 29).

« .. archidiacono et .. officiali Trecensibus. Dilecti filii Bonaventura Bernardini, Franciscus Guidi, Fatius Juncte, Hugolinus Belimontis, Bonsignore Raynerii et Tholomeus Manentis et alii eorum socii, cives et mercatores Senenses, nostri et ecclesie Romane devoti, nobis significare enarant quod, licet ipsi et quidam ex eis, suo et sociorum suorum nomine, venerabili fratri nostro.., archiepiscopo Senonensi, et nonnullis suffraganeis ipsius, ac abbatibus, prioribus, conventibus et capitulis, comitibus, baronibus, communitatibus ac quibusdam aliis clericis et laicis civitatis et diocesis ac provincie Senonensis, quasdam pecuniarum summas mutuarint, certis eis locis et terminis persolvendas, renuntiantibus predictis archiepiscopo, suffraganeis, abbatibus, prioribus, conventibus, capitulis et clericis beneficio restitutionis in integrum et exceptioni quod hujusmodi pecunie in utilitatem ecclesiarum seu monasteriorum suorum non sint converse, ac eisdem comitibus, baronibus, communitatibus et laicis exceptioni fori, ac se summittentibus super hoc jurisdictioni ecclesiastici iudicis, necnon eis et aliis omnibus supradictis, constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali, et omnibus apostolicis indulgentiis et litteris impetratis seu etiam impetrandis, prout in instrumentis vel litteris inde confectis, plenius et expresse dicitur contineri, nondum tamen est eis de hujusmodi pecuniarum summis satisfactum, quanquam solutionum termini

sint elapsi, propter quod dampna gravia et expensas se asserunt incurrisse. Quocirca, mandamus quatinus vos [vel] alter vestrum per vos vel alium seu alios hujusmodi debitores, eorum veritate cognita, quod de dictis pecuniarum summis, in quibus tenentur eisdem, cum justis et moderatis expensis ac debita restauratione dampnorum, usuris omnino cessantibus, debitam eis satisfactionem, infra tres menses post monitionem vestram, prout exigunt litterarum et instrumentorum ipsorum tenores, impendant, ex parte nostra monere et inducere studeatis. Quod si infra tempus hujusmodi, vestris non acquieverint monitis et inductionibus in hac parte, nos extunc in ipsorum debitorum et majorum de conventibus, capitulis et communitatibus prefatis personas excommunicationis, in conventus vero, capitula et communitates, que contumaciter monitis vestris duxerint resistendum, vos vel alter vestrum per vos vel per alium seu alios studeatis interdicti sententias promulgare, quas usque ad satisfactionem condignam, ubi et quando expedire videritis, pulsatis campanis et candelis accensis, faciatis solempniter innovari et illos ab aliis artius evitari. Non obstantibus si dictis archiepiscopo, suffraganeis et aliis quibuscumque a sede apostolica sit indultum, vel forte ipsis vel eorum alicui contigerit indulgeri quod excommunicari, suspendi vel interdici seu extra suam provinciam vel diocesim aut alia certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem ac predicta ¹ constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, et illa quam felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, edidisse dinoscitur de aliquibus per generalem clausulam, quibusdam aliis ultra quatuor ad iudicium non trahendis, sive qualibet alia indulgentia predictae sedis, per quam effectus presentium impediri valeat vel differri, seu excommunicationis sententia in cives Senenses ex certa causa generaliter promulgata, vel aliqua inhibitione per nos facta ne quis ipsis civibus de suis debitis debeat responderi, maxime cum supradictos mercatores a sententia et inhibitione hujusmodi duxerimus excludendos —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas novembris, anno tertio. »

Orvieto, 27 octobre 1263.

In e. m... archidiacono et.. officiali Trecensibus. Dilecti filii Bonaventura Bernardini etc., usque suo-

1. Ces deux derniers mots sont ajoutés en marge.

rum nomine, dilecto filio.., electo Lugdunensi, et nonnullis suffraganeis ipsius etc., ut in superiori, mutatis mutandis, usque excludendos. Datum apud Urbemveterem, vi kalendas novembris, anno tertio. »

Orvieto, 25 octobre 1263.

In e. m... officiali Parisiensi. Dilecti filii Bonaventura etc., usque suorum nomine, venerabili fratri nostro.., archiepiscopo Rothomagensi et nonnullis suffraganeis ipsius etc., ut supra, mutatis mutandis. Datum ut in prima. »

Même date.

In e. m... archidiacono et.. officiali Trecensibus. Dilecti filii Bonaventura etc., usque suorum nomine, venerabili fratri nostro.., archiepiscopo Bituricensi, et nonnullis suffraganeis ipsius etc., ut in prima per totum. »

Orvieto, 28 octobre 1263.

In e. m... episcopo Magalonensi. Dilecti filii Bonaventura etc., usque suorum nomine, venerabili fratri nostro.., archiepiscopo Terraconensi, et nonnullis suffraganeis ipsius etc., ut in prima, mutatis mutandis, usque excludendos. Datum apud Urbemveterem, v kalendas novembris, anno tertio. »

Orvieto, 26 octobre 1263.

In e. m... episcopo Magalonensi, Dilecti filii Bonaventura etc., usque suorum nomine, venerabili fratri nostro.., archiepiscopo Arelatensi, et nonnullis suffraganeis ipsius etc., usque excludendos. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas novembris, anno tertio. »

Orvieto, 13 octobre 1263.

In e. m... preposito et.. decano ecclesie s. Audomari, Morinensis diocesis. Dilecti filii Bonaventura Bernardini etc., usque suorum nomine, venerabili fratri nostro.., archiepiscopo Cantuariensi, et nonnullis suffraganeis ipsius etc., ut in prima mutatis mutandis, usque excludendos, aut indulgentia qua illis de regno Anglie dicitur esse concessum, quod citra mare Anglicanum ad iudicium evocari non possint per ipsius sedis litteras, in quibus de concessione hujusmodi expressa et specialis mentio non habetur. Datum apud Urbemveterem, iii idus octobris, anno tertio. »

Orvieto, 25 octobre 1263.

In e. m... episcopo Castellano. Dilecti filii Bonaventura Bernardini etc., usque suorum nomine, venerabili fratri nostro., patriarche Aquilegensi, et nonnullis suffraganeis ipsius etc., ut in prima, mutatis mutandis, usque excludendos. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas novembris, anno tertio. »

427

Orvieto, 3 novembre 1263.

Johanni de Viriduno indulget ut super praebenda, quam in ecclesia s. Germani Montensis, Cameracensis diocesis, obtinet, nullatenus molestetur. (REG. 28, fol. 9 v°, ann. III, n° 30.)

« *Johanni de Viriduno, canonico ecclesie s. Germani Montensis, Cameracensis diocesis.* Petitio tua nobis exhibita continebat quod, cum tu nuper ad monasterium s. Severi Urbeveterani accedens, secus quandam vineam transitum faceres, quidam laicus, qui erat in vinea ipsa, sepi ejusdem vinee, juxta quam eras, appropinquans, te, quamquam ipsum non offenderes aliquo nec etiam offendisses, cum quodam falzone primo percussit in brachio et postmodum vineam eandem exiens, in tibiis vulneravit. Sicque tu, ut mortis periculum evitares, eidem laico abstulisti predictum falzonem et cultellum etiam quem habebat, et nichilominus eum ad terram prostrasti. Dictus autem laicus in casu impigit in cultellum et ex hoc lesus dicitur expirasse. Quare nobis humiliter supplicasti ut, cum non haberes in voluntate vel proposito laicum interficere supradictum, providere tibi super hoc paterna sollicitudine curarem. Nos itaque volentes in hac parte tibi gratiam facere specialem, tecum auctoritate apostolica dispensamus ut possis, hoc non obstante, in minoribus ordinibus ministrare et retinere praebendam non habentem animarum curam, quam in ecclesia s. Germani Montensis nosceris obtinere. Nulli ergo nostre dispensationis etc. — Datum apud Urbemveterem, iii nonas novembris, anno tertio. »

Orvieto, 4 novembre 1263.

In e. m... decano et capitulo ecclesie s. Germani Montensis, Cameracensis diocesis. Petitio dilecti filii Johannis de Viriduno, canonici ecclesie vestre, nobis exhibita continebat quod cum etc., ut in proxima superiori, usque obtinere, verbis competenter mutatis. Quocirca universitati vestre mandamus quatinus eun-

dem Johannem super eadem praebenda occasione hujusmodi nullatenus molestetis. Datum apud Urbemveterem, ii nonas novembris, anno III°. »

428

Orvieto, 23 octobre 1263.

De absoluteione certorum Florentinorum in Gallia commorantium, ad ecclesiae mandata redeuntium. (REG. 28, fol. 9 v°, ann. III, n° 31.)

« . . *abbati s. Genovefe Parisiensis et Percivallo de Lavania, capellano nostro, canonico Bajocensi.* Olim in die Cene Domini proximo preterito etc., ut continetur in littera Giani Bonaguide, mercatoris Florentini, folio quarto primi quaterni, capitulo xiiii°, usque constanter, auctore Domino, procedere curarem. Sane Ildebrandinus quondam Bellincionis, civis et mercator Florentinus, reprobi sensus dampnata studia etc., usque promittens, sub pena quingentarum marcharum sterlingorum, se facturum et curaturum, quod Bellincione, qui *Cione* vocatur, et Cambiutius, filii ejusdem Ildebrandini, et Caccia, notarius, et Cenni fratres, filii quondam Bonciani, socii et concives ejusdem Ildebrandini, ad ecclesie mandata redibunt etc., usque sub pena quingentarum marcharum sterlingorum etc., usque amplum sinum, ac predicto Ildebrandino, qui tunc presens aderat etc., usque recipiatis a predictis Bellincione et Cambiucio et Caccia et Cenni, in partibus Gallie commorantibus, de stando super premissis etc., usque : Quibus rite peractis tam eosdem Bellincionem et Cambiucium et Cacciam et Cenni, quam dictum Ildebrandinum, per omnia loca, in quibus ipsi voluerint etc., usque compellatis — Datum apud Urbemveterem, x kalendas novembris, anno tertio. »

429

Orvieto, 27 octobre 1263.

De absoluteione certorum Florentinorum in Gallia commorantium, ad ecclesiae mandata redeuntium. (REG. 28, fol. 9 v°, ann. III, n° 32.)

« *Abbati sancte Genovefe Parisiensis et Percivallo de Lavania, capellano nostro, canonico Bajocensi.* Olim in die Cene Domini proximo preterito etc., ut continetur in littera Gian[n]i Bonaguide, mercatoris Florentini, folio quarto primi quaterni, capitulo xiiii°, usque constanter, auctore Domino, procedere curare-

mus. Sane Ildebrandinus Benvenuti del Bene, civis et mercator Florentinus, reprobi sensus dampnata studia etc., usque promittens, sub pena mille marcarum sterlingorum, se facturum et curaturum, quod Franciscus, Phylippus et Ugolinus, socii et fratres sui ac filii ejusdem Benvenuti, et Ra[y]naldus, filius quondam Ildebrandini, discipulus suus et societatis ejusdem et concives Florentini mercatores, ad ecclesie mandata redibunt etc., usque sub pena mille marcarum sterlingorum etc., usque amplum sinum, ac predicto Ildebrandino, qui tunc presens aderat, etc., usque recipiatis a predictis Francisco, Philippo, Ugolino et Ildebrandino, in partibus Gallie commorantibus, de stando super premissis etc., usque : Quibus rite peractis, tam eosdem Franciscum, Philippum, Ugolinum et Raynaldum quam dictum Ildebrandinum Benvenuti, per omnia loca, in quibus ipsi voluerint etc., usque compellatis. — Datum apud Urbemveterem, vi kalendas novembris, anno tertio. »

430

Orvieto, 2 novembre 1263.

De absolutione certorum Florentinorum civium in partibus Galliae commorantium et ad ecclesiae mandata redeuntium. (REG. 28, fol. 9 vº, nº 33).

« *Eisdem.* Olim in die Cene Domini proxime preterito etc., ut continetur in littera Gianni Bonaguide, mercatoris Florentini, folio quarto primi quaterni, capitulo xiiiiº, usque constanter, auctore Domino, procedere curaremus. Sane Ildebrandinus judex quondam Gerardi de Acquerellis, civis Florentinus, reprobi sensus dampnata studia etc., usque promittens, sub pena quingentarum marcharum sterlingorum, se facturum et curaturum, quod Giacottus et Peroctus, fratres sui, filii quondam ejusdem Gerardi, et Roggerus patruus suus, quondam domini Ildebrandini de Acquerellis, et Dinus Joseppi, avunculus suus, et Cervellinus, qui dicitur *Cinus*, filius dicti Dini, concives ejusdem, ad ecclesie mandata redibunt etc., usque sub pena quingentarum marcharum sterlingorum etc., usque amplum sinum, ac predicto Ildebrandino judici, qui tunc presens aderat etc., usque recipientes a predictis Giacotto et Perotto et Roggero et Dino et Cervellino, in partibus Gallie commorantibus, de stando super premissis etc., usque : Quibus vite peractis, tam eosdem Giacottum et Perottum et Roggerum et Dinum et Cervellinum, quam dictum Ildebrandinum judicem, per omnia loca in quibus ipsi voluerint

etc., usque compellatis etc. — Datum apud Urbemveterem, iii nonas novembris, anno tertio. »

431

Orvieto, 31 octobre 1263.

Angelam monasterio s. Andreae in Biberatica de Urbe prae-ficit. (REG. 28, fol. 10, ann. III, nº 34).

« *Angele, electe monasterii s. Andreae in Biberatica de Urbe, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti.* Imminente nobis ecclesiarum — Sane presentatam nobis electionem de te, tunc priorissa monasterii s. Andreae in Biberatica de Urbe, ad eandem ecclesiam immediate spectantis, celebratam in eodem monasterio, tunc abbatisse regimine destituto, per dilectos filios nostros A., basilice duodecim Apostolorum presbiterum, et M., s. Marie in Porticu diaconum cardinales, examinari fecimus diligenter. Et quia electionem ipsam invenimus de te per dilectas in Christo filias, conventum dicti monasterii, canonice et concorditer celebratam, nos eam, de dictorum cardinalium et aliorum fratrum nostrorum consilio, duximus confirmandam, administrationem plenam ipsius monasterii tibi in spiritualibus et temporalibus committentes, firma de te concepta fiducia — Datum apud Urbemveterem, ii kalendas novembris, anno tertio. »

In e. m. conventui monasterii s. Andreae in Biberatica de Urbe, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti. »

432

Orvieto, 1^{er} novembre 1263.

Episcopo Cephaludensi mandat munus consecrationis impendat Anglac, in abbatissam electae monasterii s. Andreae in Biberatica de Urbe. (REG. 28, fol. 10, ann. III, nº 35).

« . . *episcopo Cephaludensi, in Urbe commoranti.* Dilectarum in Christo filiarum Angele, electe, et conventus monasterii s. Andreae in Biberatica de Urbe, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, supplicationibus inclinati, fraternitati tue presentium auctoritate mandamus quatinus eidem electe, cum super hoc ab ipsa requisitus extiteris, vice nostra, munus benedictionis impendas ac facias ei a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi, recepturus ab ea, post benedictionem hujusmodi, pro nobis et Romana ecclesia, fidelitatis solitum juramentum, juxta formam quam tibi sub

bullam nostram mittimus interclusam. Contradictores etc. Formam autem juramenti, quod ipsa prestabit, de verbo ad verbum, per ejus patentes litteras suo sigillo signatas, nobis per proprium nuntium quantocius destinare procures. — Datum apud Urbemveterem, kalendis novembris, anno tertio. »

433

Orvieto, 6 novembre 1263.

Infrascriptis indulget ut de bonis illicite acquisitis et de consilio Arimineusis episcopi in pios usus integre conversis, ullam restitutionem facere teneantur. (REG. 28, fol. 10, ann. III, n° 36; POTTHAST 18702).

« *Nobili viro Malateste et Concordie, uxori ejus, civibus Ariminensibus.* De fervore sincerissime vestre devotionis et fidei, divina gratia inspirante, provenisse dinoscitur quod vos, sicut vestra nobis petitione monstrastis, plura bona que ad vos et etiam ad quendam, patrem tuum, fili M., per rapinam et alios modos illicitos devenerunt, in sustentatione pauperum et alios pios usus vultis cum integritate convertere, maxime cum eorum notitiam, ad quos bona hujusmodi pertinent, non possitis aliquatenus obtinere. Quare humiliter petebatis a nobis ut providere super hoc salubriter curaremus. Nos itaque, hujusmodi vestram devotionem in Domino commendantes, presentium vobis auctoritate concedimus ut, postquam bona ipsa de consilio venerabilis fratris nostri, episcopi Ariminensis, in hujusmodi sustentatione pauperum et alios pios usus integre duxeritis convertenda, ad restitutionem aliam faciendam minime teneamini, sed exinde sitis penitus absoluti. Volumus tamen ut, si eos vel aliquos eorum, quibus bona hujusmodi debeantur, scire et invenire potestis, eis de bonis sibi debitis satisfactionem plenariam tribuatis. Nulli ergo nostre concessionis etc. — Datum apud Urbemveterem, vii idus novembris, anno tertio. »

434

Orvieto, 31 octobre 1263.

Fratrem Antonium de Ordine Minorum, quem patriarcha Constantinopolitana, in suo discessu de Romania, ibidem suum in spiritualibus et temporalibus vicarium instituit generalem, confirmat. (REG. 28, fol. 10 v°, ann. III, n° 37; POTTHAST 18697.)

« *Fratri Antonio, de ordine Minorum.* Venerabili fratre nostro, patriarcha Constantinopolitano accepimus exponente, quod ipse ad ordinem tuum specialem

habens caritatis affectum ac gerens de tue circumspectionis industria et fidei puritate fiduciam plenioram, in suo discessu de partibus Romanie, te ibidem suum in spiritualibus et temporalibus vicarium instituit generalem. Nos itaque, ipsius patriarche precibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut vicarie hujusmodi officium, tibi ab eodem patriarcha commissum, exercere licite ac libere valeas, donec ipse commissionem duxerit hujusmodi revocandam, contraria ipsius ordinis consuetudine vel statuto seu indulgentia sedis apostolice non obstante, districtius inhibentes ne tibi hoc superiorum tuorum aliquis de ordine ipso interdiceret seu in ipsius executione officii, ejusdem tibi ordinis injungendo negotia, vel alias quomolibet impedire presumat, absque mandato sedis apostolice speciali, faciente de presentibus mentionem. Nos enim irritum et inane decernimus, si secus super hoc contingeret attemptari. Nulli ergo nostre concessionis, inhibitionis et constitutionis etc. Datum apud Urbemveterem, ii kalendas novembris, anno tertio. »

435

Orvieto, 7 novembre 1263.

Gottifredo, s. Georgii ad Velum Aureum diacono cardinali, correctionem et reformationem monasterii Sublacensis, ordinis s. Benedicti, committit. (REG. 28, fol. 10 v°, ann. III, n° 38; POTTHAST 18704).

« *G., s. Georgii ad Velum Aureum diacono cardinali.* Olim, intellecto quod dilectus filius Henricus, abbas monasterii Sublacensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, intolerabilem patiebatur litterature defectum et pluribus erat criminibus irretitus, quodque alios graves excessus duxerat committendos, et persone ipsius monasterii alia enormia, propter ipsius abbatis incuriam et insufficientiam, committebant, nos dilecto filio, fratri Florasio de Vicentia, ordinis Minorum, capellano nostro, visitationis et inquisitionis officium in eodem monasterio, tam in capite quam in membris, per nostras sub certa forma litteras commisimus, ipsum propter hoc ad prefatum monasterium personaliter destinando. Idem autem capellanus hujusmodi inquisitionis et visitationis officium, juxta formam sibi traditam, ibidem exercuit diligenter. Licet autem per eandem inquisitionem ad amotionem ipsorum ad presens non duxerimus procedendum, cupientes tamen ut dictum monasterium in salubri statu, auctore Domino, jugiter conservetur,

ac de circumspectione tua indubitata fide tenentes, tibi que correctionem et reformationem ipsius tam circa personam prefati abbatis quam alias personas ejusdem monasterii plenarie committentes, mandamus quatinus personaliter ad monasterium supradictum, ducendo tecum dilectum filium., abbatem monasterii Casinensis, accedens, et habens pre oculis solum Deum, hujusmodi correctionis et reformationis officium ibidem, tam in capite quam in membris, vice nostra, sic laudabiliter exercere procures, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, quod exinde a retributore honorum tibi premium compeusetur nosque sinceritatem tuam commendare non immerito valeamus. Datum apud Urbemveterem, vii idus novembris, anno tertio. »

436

Orvieto, 23 octobre 1263.

Archiepiscopo Nidrosiensi ejusque suffraganeis negotium Crucis in regno Norwagiæ committit. (REG. 28, fol. 10 vº, ann. III, nº 39; POTTHAST 18692.)

« . . *archiepiscopo Nidrosiensi et suffraganeis ejus*. In universali fidelium —. Proinde nos ad hujusmodi officium, Domino disponente, assumpti, licet immeriti, de illo ejusdem corporis fidelium membro nobili, scilicet populo Terre Sancte, quam Dominus proprio dedicavit sanguine, tanto sollicitius cogitantes quanto magis irreparabile dicto potest universali provenire populo periculum, si usque ad consumptionem adversus eos christiane fidei prevaleant inimici, per diversas orbis partes predicari mandavimus, pro ipsius Terre Sancte subsidio, verbum Crucis. Porro, cum dilectus filius., prior provincialis Predicatorum in Dacia per litteras nostras, ut dicitur, predicationis hujusmodi mandato recepto, illud in regno Norwagiæ per fratres suos, in regno ipso morantes, exequi mandavisset, carissimus in Christo filius noster., ipsius regni rex illustris, in admirationem ex hujusmodi mandato deductus, eo quod non dirigebatur aliquibus personis ydoneis regni sui, ad nos, licet fratres ipsos directum eis mandatam exequi sustinuerit reverenter, specialem nuntium cum regalibus litteris destinavit, inter alia per eosdem nuntium et litteras postulans ut, cum ipse ac devotus populus dicti regni parati sint illis quibus aliqua in eodem regno commiserimus exequenda, oportunitatem impendere circa executionem hujusmodi consilium, auxilium et favorem, predicationem hujusmodi aliquibus ipsius regni personis committere curemus.

Cum igitur sepedictum regnum christianissimum et ipsius regis personam, fide ad Deum puram et ad Romanam ecclesiam devotione ferventem, caritate intima diligamus, illis studiose intendimus, per que, juxta ipsius regis commendabile desiderium, utriusque honoris et commodi provenire debeat incrementum. Hinc est quod nos, hujusmodi negotium predicationis Crucis dicto priori ab apostolica sede commissum, et factam ab eo commissionem dictis fratribus penitus revocantes, processu laudabili, si quis ab eis ibidem est habitus, in suo robore duraturo, fraternitati vestre negotium ipsum, prout eidem priori a dicta sede commissum in eodem regno Norwagiæ fuerat, committimus exequendum, per apostolica vobis scripta mandantes quatinus in eodem negotio ita sollicitè per vos et alios viros idoneos, in opere ac sermone potentes, procedere studeatis, juxta datam vobis a Deo prudentiam, et directarum eidem priori nostrarum continentiam litterarum, quod exinde ipsi Terre Sancte optatus proveniat fructus et vestre sollicitudinis studium merito valeat commendari. Datum apud Urbemveterem, x kalendas novembris, anno iiiº. »

437

Orvieto, 5 novembre 1263.

Episcopo Belvacensi mandat compellat Ingerramum, dominum de Coziaco, ut de dampnis et injuriis archiepiscopo Cameracensi debitam satisfactionem impendat. (REG. 28, fol. 11, ann. III, nº 40).

« . . *episcopo Belvacensi*. Sua nobis venerabilis frater noster., Cameracensis episcopus, conquestione monstravit, quod nobilis vir Ingerramus, dominus de Coziaco, Laudunensis diocesis, terram ipsius episcopi et Cameracensis ecclesie contra justitiam intrans hostiliter, eidem episcopo ac hominibus suis, in ejus prejudicium, per incendia et rapinas et alias etiam dampna gravia et injurias irrogare presumpsit. Quare predictus episcopus nobis humiliter supplicavit ut providere sibi super hoc paterna sollicitudine curaremus. Ideoque fraternitati tue mandamus quatinus, si tibi de plano, absque judicii strepitu, constiterit ita esse, predictum nobilem, quod episcopo et hominibus predictis de dampnis et injuriis hujusmodi debitam satisfactionem impendat et ab inferendis omnino desistat, monitione premissa, per excommunicationis in personam et in terram ipsius nobilis interdicti sententias, appellatione remota, compellas. Non obstante si —. Datum apud Urbemveterem, nonis novembris, anno iiiº. »

438

Orvieto, 5 novembre 1263.

G., tituli s. Marci presbytero cardinali, curtem, grangiam sive domum de Haisonvilla, Laudunensis diocesis, confert. (REG. 28, fol. 11, ann. III, n° 41.)

« G., tituli s. Marci presbytero cardinali. Tuam volentes honorare personam et per honorem hujusmodi tibi et monasterii Lissiensis, ordinis s. Benedicti, Cameracensis diocesis, utilitatibus, que ipsi monasterio per tuum provenire favorem in posterum poterunt, providere, curtem, grangiam sive domum de Haisonvilla, Laudunensis diocesis, ad dictum monasterium pertinentem, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, tibi de speciali gratia et nostre plenitudine potestatis conferimus atque concedimus, quoad vixeris, tenendam et possidendam, investientes te nichilominus per nostrum anulum de eadem. Non obstante —. Nos enim. volentes quod predicta curtis, grangia sive domus de Haisonvilla, post tuum decessum, ad dictum monasterium, sine contradictione cujusquam, cum omnibus juribus et pertinentiis hujusmodi, libere revertatur, decernimus irritum et inane siquid super dicta curte, grangia sive domo a quoquam, apostolica vel quavis auctoritate, contra collationis et concessionis, investiture et constitutionis etc. Datum apud Urbemveterem, nonis novembris, anno tertio. »

439

Orvieto, 5 novembre 1263.

Episcopo Laudunensi mandat quatenus procuratorem G., tituli s. Marci presbyteri cardinalis, Remensis ecclesie archidiaconi, in possessionem curtis, grangiae sive domus de Haisonvilla inducere ac defensare inductum procuret. (REG. 28, fol. 11, n° 42).

« . . episcopo Laudunensi. Personam dilecti filii —. Datum ut supra. »

440

Orvieto, 5 novembre 1263.

Abbati et conventui monasterii Lissiensis mandat quatenus collationi et concessioni praedictis curent benignum impertiri assensum; alioquin, episcopo Laudunensi apostolicis dat litteris in mandatis ut ipse eos ad id per censuram ecclesiasticam compellat. (REG. 28, fol. 11 v°, n° 43).

« . . abbatu et conventui monasterii Lissiensis, ordinis s. Benedicti, Cameracensis diocesis. Personam dilecti filii —. Datum ut supra. »

URBAIN IV, t. II, Reg. ord.

441

[Orvieto, 5 novembre 1263.]

Episcopo Laudunensi mandat quatenus, si abbas et conventus monasterii Lissiensis mandatum apostolicum super negotio praedicto neglexerint adimplere, eos ad id, monitione praemissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat. (REG. 28, fol. 11 v°, n° 44.)

« . . episcopo Laudunensi. Personam dilecti filii — 4. »

442

Orvieto, 3 novembre 1263.

G., tituli s. Marci presbytero cardinali, curtem sive grangiam, domum sive prioratum de Tremont, ad monasterium Aquicinctense, ordinis s. Benedicti, Atrebatensis diocesis, pertinentem, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, confert atque concedit, quoad vixerit, tenendum et possidendum. (REG. 28, fol. 11 v°, n° 45.)

« G., tituli s. Marci presbytero cardinali, Remensis ecclesie archidiacono. Tuam volentes honorare —. Datum apud Urbemveterem, III nonas novembris, anno tertio. »

443

Orvieto, 3 novembre 1263.

Episcopo Laudunensi mandat quatenus G., tituli s. Marci presbyterum cardinalem, in possessionem curtis sive grangiae, domus sive prioratus de Tremont inducere ac defensare inductum procuret. (REG. 28, fol. 11 v°, n° 46.)

« . . episcopo Laudunensi. Personam dilecti filii —. Datum apud Urbemveterem, III nonas novembris, anno tertio. »

444

Orvieto, 3 novembre 1263.

Abbati et conventui monasterii Aquicinctensis mandat quatenus collationi et concessioni praedictis curent benignum impertiri assensum; alioquin, episcopo Laudunensi apostolicis dat litteris in mandatis ut eos ad id per censuram ecclesiasticam compellat. (REG. 28, fol. 11 v°, n° 47.)

« . . abbatu et conventui monasterii Aquicinctensis, ordinis s. Benedicti, Atrebatensis diocesis. Personam dilecti filii —. Datum ut supra, proxima. »

445

Orvieto, 5 novembre 1263.

Episcopo Laudunensi mandat quatenus, si abbas et conven-

1. La mention de la date a été omise.

tus monasterii Aquicinctensis mandatum apostolicum super negotio praedicto neglexerint adimplere, ipse eos ad id, monitione praemissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat. (REG. 28. fol. 11 v°, n° 48).

« .. *episcopo Laudunensi*. Personam dilecti filii —. Datum apud Urbemveterem, nonis novebris, anno tertio. »

446

Orvieto, 9 novembre 1263.

Privilegium de participatione cum excommunicatis. (REG. 28, fol. 11, ann. III, n° 49.)

« *Nobili viro Giloni de Brione, militi, Senonensis diocesis, germano dilecti filii nostri S., tituli s. Cecilie presbyteri cardinalis*. Pro sincere devotionis —. Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, devotioni tue auctoritate apostolica indulgemus ut nullus iudicum in te, pro eo quod cum excommunicatis in locutione et aliis quibus ligatur participans excommunicatione minori, participaveris, ante commotionem canonicam, excommunicationis valeat sententiam promulgare. Et si secus fiat, sententiam huiusmodi decernimus non tenere. Nulli ergo nostre concessionis et constitutionis etc. usque incursum, presentibus post quinquennium etc. Datum apud Urbemveterem, v idus novembris, anno III°. »

447

Orvieto, 10 novembre 1263.

De absolutione certorum civium Florentinorum in Burgundiae partibus commorantium, ad ecclesiae mandata redeuntium. (REG. 28, fol. 12, ann. III, n° 50.)

« .. *decano et.. officiali Lugdunensibus*. Olim in die Cene Domini proximo preterito etc., ut continetur in littera Giani Bonaguide, mercatoris Florentini, folio quarto, capitulo XIII° usque constanter, auctore Domino, procedere curaremus. Sane Comparinus, filius quondam Tedaldi de Bella, civis Florentinus, reprobis sensus dampnata studia etc. usque promittens, sub pena mille marcarum sterlingorum, se facturum et curaturum quod Janus, frater suus, Hugo, filius quondam Melioris de Bella, consobrinus ejus, Gabriel et Dessus, filii Donati Bucetunde, consanguinei et socii sui, cives Florentini, ad ecclesiae mandata redibunt etc., usque sub pena mille marcarum sterlingorum etc., usque amplum sinum ac predicto

Comparino, qui tunc presens aderat etc., usque recipiatis a predictis Jano et Hugone, in partibus Burgundiae commorantibus, de stando super premissis etc., usque quibus rite peractis, tam eosdem Janum et Hugonem quam dictum Comparinum per omnia loca in quibus ipsi voluerint etc., usque compellatis. Datum apud Urbemveterem, iii idus novembris, anno III°. »

448

Orvieto, 5 novembre 1263.

Ludovicum, regem Francorum, hortatur ut inter ecclesiam Cameracensem et dominum de Cuchiaco partes suas interponat ut inter eos pax reformetur. (REG. 28, fol. 12, ann. III, n° 51).

« *Carissimo in Christo filio.., regi Francorum illustri*. Cum habearis, fili —. Sane, sperantes quod Cameracensem ecclesiam inter alias illarum partium speciali prosequaris affectu, scribere tibi pro ipsa decrevimus ut a molestiis, quibus opprimitur, regio consilio, auctore Domino, releveretur. Ecce, sicut ad nostrum pervenit auditum, inter venerabilem fratrem nostrum .. Cameracensem episcopum, et dilectum filium nobilem virum .. dominum de Cuchiaco, graves discordie, dissensiones et scandala sunt exorta, ex quibus, cum jam multa ex eis discrimina guerrarum emergerint, eadem ecclesia specialiter gravissimis dampnis afficitur et multipliciter conculcatur. Ad te igitur, quem velle credimus et posse scimus eidem ecclesie in tantis subvenire pressuris, preces pro ipsa dirigimus, ut per te sibi auxilium veniat, quod ejus necessitas exigit, et ipsa regie defensionis auxiliatricem sentiat dexteram, prout ipsius status exposcit. Quocirca, serenitatem tuam rogamus et hortamur attente quatenus ecclesie memorate benivolentia innata compatiens, interponas efficaci studio partes tuas, quod inter eosdem episcopum et nobilem concordia reformetur, nec patiaris quod hinc vel inde gravius injurie dilatentur, sed per bonum pacis, tua mediante diligentia, discordia sopiatur, ita quod apud Deum, cui gratum in hac parte prestabis obsequium, retributionis eterne premium merearis. Datum apud Urbemveterem, nonis novembris, anno III°. »

449

Orvieto, 18 octobre 1263.

Universis abbatissis et sororibus inclusis ordinis s. Clarae nunciat se decrevisse ordinem earum « qui in b. Clara felicia

suae institutionis sumpsit auspicia », de cetero ordinem s. Clarae uniformiter nominandum esse, et regulam sive formam vivendi eis a Gregorio IX, praedecessore, tunc Ostiensi episcopo, datam, confirmat. (REG. 28, fol. 12, ann. III, n° 52; ПОРТНАСТ 18680.)

« *Univcrsis abbatissis et sororibus inclusis ordinis s. Clarae.* Beata Clara, virtute clarens et nomine, gratiae divinae inspiratione praeventa, et almi Christi confessoris beati Francisci exemplis laudabilibus informata ac salutaribus instituta doctrinis, ut se mundam Domino conservaret, mundi hujus contemptis opibus operibusque vitatis, religiose vivere sapienter elegit, et, habitu sacre religionis assumpto, artam viam mandatorum Domini, que gradientes in ipsa ducit ad vitam, dilatato corde cucurrit. Hanc petra Christus lapidem esse voluit in vestri ordinis structura primum. In ipsa evidenter ostendit quod in hujusmodi sibi structura complacuit. Eam siquidem sanctitatis erexit in titulum, ut quae vite munditia claruit, celebritate clareret, ac eundem vestrum ordinem, qui sanctum et laudabile sumpsit in ejus persona principium, et venerande religionis institutio et ipsius quasi instituentis sic patenter approbate patrone merita, venerabilem venerandumque probarent. In hoc autem ordine, vos et alias ipsum profitentes ab olim, sub nominationum varietate, interdum sorores, quandoque dominas, plerumque moniales, nunquam pauperes inclusas ordinis s. Damiani contigit hactenus nominari, vobisque, sub horum et aliorum diversitate nominum, diversa privilegia, indulgentie ac littere a sede apostolica sunt concessa, et tam a felicis recordationis Gregorio papa, praedecessore nostro, tunc Ostiensi episcopo et vestri ordinis curam gerente, quam aliis varie date sunt regule formaeque vivendi, quarum observantiis se vestrum alique sollempniter obligarunt. Propter quod, dilecte in Domino filie, fuit nobis humiliter supplicatum, ut eundem vestrum ordinem curarem certi nominis titulo insignire, vosque ab hujusmodi observantiarum diversitatibus et votis super eis emissis misericorditer absolventes, certam vobis vivendi formam, ad tollendum omnem de vestris conscientiiis scrupulum, largiremur.